JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Katedra: Katedra zootechnických věd

Vedoucí katedry: prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vliv kvality kolostra a krmných aditiv

na zdravotní stav telat

Vedoucí diplomové práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Daniela Hálová

České Budějovice, 2020

PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem

na odhalování plagiátů.

Datum:

Podpis studenta

PODĚKOVÁNÍ:

Chtěla bych touto cestou poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Ing. Luboši

Zábranskému, Ph.D. za odborné rady a pomoc při vypracování diplomové práce.

Zároveň bych chtěla poděkovat MVDr. Robertovi Dudovi za pomoc a rady ohledně

získávání a vyhodnocování vzorků krve a všem osloveným pracovníkům

ZD Podkleťan Křemže. Tato diplomová práce byla vypracována za podpory grantu

NAZV QK1910438.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou zdravotního stavu, zejména

průjmovými onemocněními telat v raném věku. Sleduje vliv kvality kolostra na míru

pasivní imunizace a možnost ovlivnění výskytu průjmových onemocnění aplikací

probiotických látek telatům. Průjmová onemocnění patří k chorobám, které

v odchovu mladého skotu způsobují největší ekonomické ztráty. Důležitým

mezníkem v prevenci průjmových onemocnění v prvních dnech po narození u telat je

kolostrální imunita. První část práce shrnuje informace týkající se kolostra: složení

kolostra, jeho kvalita a metody hodnocení kvality. Druhá část práce se věnuje

metodám kontroly kolostrální imunity. Třetí část obsahuje základní fakta o krmných

aditivech používaných ve výživě telat. V závěrečné části jsou vyhodnoceny

a popsány výsledky studie a závěrečná doporučení pro chov, ve kterém byla studie

provedena.

Klíčová slova: kolostrum, telata, pasivní imunita, aditiva, průjmové onemocnění

ABSTRACT

This diploma thesis deals with calf health problems, mainly diarrhoea in early age.

The impact of colostrum quality on passive imunity and the possibility of influence

the appearance of diarrhoea by application of probiotics are observed. Diarrhoea

diseases cause highest economical losses. In calves breeding. The most important

factor in diarrhice preventionis colostral imunity. First part of thesis summarizes

informations about colostrum: composition of colostrum, its quality and methods of

colostrial quality evaluation. Second part of thesis concuns methods of controlling

the level of colostral imunity. Third part of thesis contains basic facts about

nutritional aditives used in calf nutrition. In conclusion, results of study are described

and evaluated just as recommendations for farm where the study was done.

Keywords: colostrum, calves, passive imunity, additives, diarrhoe
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ig – imunoglobulin

IgG – imunoglobulin G

IgG1 – imunoglobulin G1

IgG2 – imunoglobulin G2

IgG3 – imunoglobulin G3

IgG4 – imunoglobulin G4

IgA – imunoglobulin A

IgE – imunoglobulin E

IgM – imunoglobulin M

E. coli – Escherichia coli

BVD – bovinní virová diarrhea

g – gram

kg – kilogram

cm3 – centimetr krychlový

l – litr

ZD – zemědělské družstvo

VK – velkokapacitní kravín

mil. – milion

OMD – odchovna mladého dobytka

ha – hektar

ks – kus

CB – celková bílkovina

Na – sodík

Ca 2+ - vápenatý

K – draslík

Mg – hořčík

RID – radiální imunodifuze

NCD – neonatal calf diarrhea
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1 ÚVOD

Živočišná výroba je velmi výrazným odvětvím zemědělství. V celosvětovém měřítku

převyšuje rostlinnou výrobu. Jedním ze základních oborů živočišné výroby je chov

skotu. Zdravé zvíře v dobré kondici je základem nejen dobré ekonomiky chovu, ale

i produkce kvalitních surovin. O produktivitě zvířete se rozhoduje již v prvních

chvílích po narození. Zvládnutí managementu odchovu telat ve velké míře rozhoduje

o budoucí užitkovosti zvířat. Průjmová onemocnění patří mezi nejčastěji se

vyskytující onemocnění u telat, která velmi ovlivňují organismus mladého zvířete.

Zatěžují ekonomiku chovu a způsobují ztráty i v pozdějších obdobích života

postiženého zvířete. Novorozená telata jsou náchylná k infekcím z důvodu nízkého

stupně zralosti imunitního systému. Skot má syndesmochoriální typ placenty, který

neumožňuje přechod imunoglobulinů z krve matky do těla plodu. Novorozená telata

tedy nemají mechanismus, kterým by se účinně bránila patogenním zárodkům.

Kolostrum představuje pro organismus telete možnost zisku dostatečného množství

imunoglobulinů až do chvíle, kdy je imunitní systém zcela zralý a plně funkční,

to znamená, že dokáže organismus ochránit před patogenními zárodky. Kolostrální

imunita je první a nejdůležitější obrana proti výskytu průjmu v novorozeneckém

období. Určitou formu ochrany představují i probiotika, která omezují uchycení

patogenů na střevní sliznici. Cílem této diplomové práce je zhodnotit vliv kvality

kolostra a krmných aditiv na zdravotní stav telat.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Období kolostrální výživy telat

Kolostrální období výživy telat je období života od narození do 8 - 10 dnů věku

telete. Jedná se o velmi důležitý úsek života, který je rozhodující pro zdravotní

prosperitu telat v dalším období (Brouček et al., 2008). Z tohoto pohledu je

významné poporodní ošetření telete, kam patří i podání kolostra. Tele se rodí

prakticky bez jakýchkoliv obranných látek. Tento stav je dán typem placenty

u přežvýkavců (skot, ovce, koza). Syndesmochoriální placenta u skotu nedovoluje

průchodu imunoglobulinů z krve matky do organismu plodu. Proto má kolostrum

v odchovu telat nezastupitelnou úlohu jak z hlediska výživy, tak imunologie (Toman

et al., 2000). Kolostrum zajišťuje teleti živiny a především imunoglobuliny, které

zajišťují pasivní imunizaci a jiné biologicky aktivní látky nutné pro jeho přežití

a odolnost (Urban et al., 1997). Příjem kolostra vede ke zvýšení sérové koncentrace

imunoglobulinů a tím chrání novorozence před septickými stavy. Imunoglobuliny

v kolostru jsou chráněny trypsin-inhibitorem před proteolytickým trávením. Je velmi

důležité podat kolostrum v co nejkratší době po porodu, a to z několika důvodů

(Suchý et al., 2011).

• Hladina imunoglobulinů v kolostru po porodu rychle klesá, za 24 hodin

o 30 % z celkového množství Ig, 3. den kolostrum obsahuje pouze

2 % z celkového množství Ig, jak je znázorněno v grafu č. 1 (Suchý et al.,

2011).

• Resorpce imunoglobulinů v tenkém střevě rychle klesá, asi do 24 – 36 hod.

po porodu jsou Ig schopny procházet sliznicí tenkého střeva do krve (Suchý

et al., 2011).
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Graf 1: Pokles koncentrace Ig v kolostru v průběhu prvého dne po porodu (Suchý

et al., 2011)

V tabulce č. 1 sleduje Kudrna et al. (1998) složení kolostra a zralého mléka krav

holštýnského plemene vzhledem k pořadí dojení po porodu.

Tabulka 1: Složení mleziva a zralého mléka krav holštýnského plemene (Kudrna

et al., 1998)

Ukazatel


[…]


na ročním období

U kontrolní i pokusné skupiny byla zjištěna stejná frekvence výskytu průjmových

onemocnění v obou sledovaných ročních obdobích. To znamená v podzimním

období z každé skupiny 5 jedinců a v zimním období 2 jedinci. Statisticky se

nepodařilo prokázat vliv závislosti ročního období na frekvenci výskytu průjmů.

Hladina významnosti se pohybovala nad 0,05 (p= 0,6568).

Podzimní a zimní období je část roku, kdy je zaznamenána vyšší nemocnost telat.

Zejména podzim bývá kritickým obdobím v odchovu telat. Podzimní počasí se

vyznačuje vyšší vlhkostí, poměrně častými dešti, střídáním teplot, denní teploty se

pohybují nad nulou, ale noční teploty často klesají pod bod mrazu. Vlhkost vytváří

dobré podmínky pro množení a šíření patogenních zárodků. Přílišná vlhkost prostředí

spolu s nízkými teplotami navíc oslabuje organismus telat a tím se organismus stává

vnímavějším k potenciální infekci. Studie Reitena et al. (2018) uvádí o 8,9 % vyšší

výskyt průjmových a respiračních onemocnění v podzimním a zimním období oproti

letnímu období.
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5.4 Vliv aditivních látek na výskyt průjmových onemocnění

Graf 8: Výskyt průjmových onemocnění u kontrolní a pokusné skupiny telat

V rámci studie se nepodařilo prokázat, že probiotika by mohla ovlivňovat frekvenci

výskytu průjmových onemocnění. U pokusné i kontrolní skupiny byl výskyt průjmů

naprosto shodný. Důvodem by mohl být nízký počet sledovaných zvířat a omezený

čas studie. Existuje možnost, že kdyby do studie bylo zapojeno více zvířat, mohl být

výsledek jiný.

Studie Timmerman et al. (2005), Renaud et al. (2019) došla k závěru, že podávání

probiotik nedokáže ovlivnit četnost výskytu průjmových onemocnění u telat,

ale dokáže významně ovlivnit jejich průběh. Průjmové epizody jsou kratší a intenzita

průjmu je nižší.
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6 ZÁVĚR

Dobře zvládnutý management odchovu telat, zejména ošetření telete po narození, je

pro zdravotní stav telat velmi klíčový. Léčba nemocných telat a případné úhyny

zatěžují ekonomiku podniku.

V rámci ZD Podkleťan Křemže je spočítán náklad na 1 krmný den, na 1 tele

na 21,49 Kč. Do této kalkulace jsou započítány náklady na krmivo, mzdové náklady,

preventivní zákroky a ostatní. Odchov zdravého zvířete do 80 dnů stáří (do odstavu)

vyjde na 1 719 Kč. Průměrné náklady na jedno ošetření telete s průjmovým

onemocněním činí 386 Kč. V nákladech na léčbu jsou započítány preparáty

podávané veterinárním lékařem (antibiotika, rehydratační přípravky a jiné) a sazby

za provedené výkony veterinárním lékařem. Většina průjmových epizod vyžaduje

opakované ošetření veterinárním lékařem a tím se náklady na léčbu zvyšují.

V mnoha případech telata postižená průjmy zaostávají v růstu oproti svým

vrstevníkům. Pro přesun do teletníku OMD Třísov je žádoucí, aby přesouvající se

telata byla v identické kondici a pokud možno i velikosti. Nemocná telata nebo telata

v horší kondici se nepřesouvají a zůstávají ve stáji VK Krásetín déle, tím se navyšuje

počet krmných dnů a tím i náklad na odchov do odstavu.

V rámci studie k mé diplomové práci se nepodařilo statisticky prokázat, že podávání

krmných aditiv, respektive probiotik, by nějak ovlivnilo frekvenci výskytu

průjmových onemocnění a tím se snížila nemocnost zvířat. Pro větší průkaznost

výsledků by bylo potřeba studii rozšířit. Na základě získaných výsledků, bych

zmíněnému podniku nedoporučovala preventivní aplikaci probiotik. Aplikace

probiotik by znamenala další finanční výdaje při odchovu telat s nejistým výsledkem.

Za důležité kroky považuji monitoring kvality kolostra a hodnocení CB v krvi.

Doporučuji tyto ukazatele i nadále sledovat, protože je to cenný zdroj informací

o tom, jak probíhají první okamžiky novorozeného telete. Ze získaných dat

vyplynulo, že 64 % ze sledovaných telat bylo dostatečně imunizováno, to znamená

jejich hladina CB v krvi byla nad 55 g/l. Procento správně imunizovaných telat

poukazuje na rezervy v péči telata. Navíc mezi sledovanými telaty se objevili

i jedinci s hladinou CB v krvi těsně kolem 45 g/l. Je zřejmé, že u těchto jedinců došlo

k selhání přenosu pasivní imunity, což poukazuje na nedokonalé ošetření telete

42

po narození. Je tedy potřeba pravidelně monitorovat výše zmíněné hodnoty a práci

ošetřovatelů, aby se těmto případům zabránilo.

Vyhodnocené vzorky kolostra vykazovaly dobrou kvalitu ve většině případů.

Objevily se i vzorky, které byly k prvnímu napojení zcela nevhodné kvůli své nízké

specifické hmotnosti. Většinou se jednalo o mlezivo od prvotelek. Doporučuji vždy

změřit hustotu mleziva a nekvalitní mlezivo nepoužívat k prvnímu napojení.

Je vhodné mít zásoby zmrazeného kvalitního mleziva, kterým lze nekvalitní

nadojené mlezivo nahradit. Ve chvíli, kdy je známa kvalita mleziva, lze i částečně

odhadnout jaké množství by mělo tele při prvním napojení přijmout.

Velký podíl na výsledcích odchovu telat mají i ošetřovatelé, kteří o telata pečují.

Považuji za důležité důsledné proškolení pracovníků a pravidelnou kontrolu jimi

odvedené práce.
