Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N 4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Vliv kvality kolostra a krmných aditiv na zdravotní stav telat
Student: Bc. Daniela Hálová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Luboš Zábranský, Ph.D.
Oponent: Doc.MVDr. Pavel Novák, CSc.
Pracoviště oponenta: VÚŽV Praha v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce je zaměřena na vyhodnocení kvality kolostra podávaného telatům k prvnímu napojení po narození, posouzení přenosu pasivní imunity na základě zjišťování hladiny celkové bílkoviny v krevním séru telat a vyhodnocení vlivu krmných aditiv na četnost výskytu průjmových onemocnění u telat v období kolostrální a mléčné výživy. V literárním přehledu autorka přehledně zpracovala problematiku týkající se kolostra, jeho složení, kvality a metod jeho hodnocení, dále zaměřila pozornost na krmná aditiva a průjmová onemocnění telat. V experimentální části diplomové práce autorka ve vybraném chovu sledovala vliv kvality a množství přijatého kolostra na hladinu CB v krvi, závislost výskytu průjmů na ročním období a vliv aditivních látek na výskyt průjmových onemocnění. Autorka dospěla k závěru, že koncentrace CB v krvi koreluje s kvalitou kolostra. Se snižující se kvalitou mleziva se zvyšuje množství, které musí tele při prvním napojení přijmout k dosažení stejné saturace imunoglobuliny. Nebyl prokázán statisticky významný rozdíl frekvence výskytu průjmových onemocnění u pokusné a kontrolní skupiny telat, a tím i snížení nemocnosti zvířat použitím probiotik. Zvýšený výskyt průjmů byl zaznamenán u telat narozených v podzimním období. Po formální stránce je diplomová práce zpracována na vysoké úrovni, obsahuje minimum překlepů.

Otázka na autorku: Jaké jsou, podle názoru autorky, výhody a nevýhody nejčastěji používaných metod kontroly kvality mleziva (kolostroměr, refraktometr)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo/a)

Datum

15.července 2020

Podpis oponenta